
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che i lavori di consolidamento aree in dissesto nel centro storico, le cui progettazioni e direzione 
lavori furono affidati all’ing. Ugo Vizioli di Lanciano, si distinguono come di seguito specificato:  

- II lotto – 1° Stralcio: importo di € 139.443,36 finanziato con Ordinanza del Ministero dell’Interno n. 2816 
del 24.07.1998 – Deliberazione di G.R.A. n.1804 del 29.12.2000; 

- II lotto – 2° Stralcio: importo di € 361.519,83 finanziato con Ordinanza del Ministero dell’Interno n. 2816 
del 24.07.1998 – Deliberazione di G.R.A. n.1322 del 27.12.2001; 

- che detti lavori risultano conclusi; 
 
Richiamati  i contenuti delle seguenti deliberazioni di G.C.: 

- n. 49 del 17/10/2008 “Approvazione Quadro Economico Finale dei lavori”; 
- n. 50 del 17/10/2008 “Approvazione Quadro Economico Finale dei lavori”; 

 
Considerato  che l’istituto scolastico “Scuola Elementare Capoluogo”, necessita di opportuni interventi 
strutturali di mitigazione del rischio idrogeologico e di messa in sicurezza in quanto sito all’interno di un’area a 
rischio idrogeologico molto elevato “P3” così come individuato nella Carta della Pericolosità del vigente Piano 
Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico, oltre ad essere compreso nella perimetrazione (ex D.L. 180/98) – 
art.6 del disciplinare di concessione di cui ai progetti sopra richiamati; 
 
Preso atto  che da tempo questo Ente ha attivato tutte le procedure per la richiesta, ai Soggetti competenti, di 
adeguati fondi organici per la messa in sicurezza di tale edificio, ma, ad oggi, non è possibile prevedere 
consistenti interventi economici per la previsione di tali interventi; 
 
Considerato altresì , che è intenzione di questa Amministrazione utilizzare le suddette somme residue al fine 
di porre in essere, nell’immediato e con estrema celerità, i primi interventi strutturali di messa in sicurezza e 
mitigazione del rischio, sismico ed idrogeologico, per l’istituto scolastico “Scuola Elementare Capoluogo”; 
 
Richiamate le note di questo Ente n. 2580 e n. 2581 del 22/11/2008, inviate alla Regione Abruzzo “Servizio di 
Protezione Civile”, con le quali è stata richiesta la liquidazione delle somme residue sui predetti lavori, come 
risultanti dai Q.T.E. finali approvati, nonché la contestuale richiesta di utilizzo delle economie risultanti, per gli 
importi rispettivamente di € 78.587,23 ed € 74.204,07, per opere di completamento e riduzione del rischio della 
zona delle scuole elementari; 
 
Viste  le note della Giunta Regionale – Servizio di Previsione e Prevenzione dei Rischi n. 135157 e n. 135165 
del 28/11/2008 in cui, per l’utilizzo delle economie, si richiede l’elaborazione di apposito documento tecnico-
economico preliminare da cui risulti la natura e la coerenza delle nuove ed ulteriori opere con le finalità dell’O. 
M. 2816/98; 
 
Acclarato , quindi, che si rende necessario provvedere, come richiesto, alla redazione di due distinti documenti 
preliminari, da sottoporre a nulla-osta preventivo del predetto Servizio Tecnico Regionale, e, ove autorizzato, 
dei successivi progetti definitivi ed esecutivi delle opere, a norma dell’art.93 nonché dell’allegato XXI all’art.164 
del D.Lgs. n.163 del 12/04/2006, testo in vigore; 
 
Visto  il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visti i pareri del Responsabile Tecnico e Finanziario; 
 
Con voti unanimi, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

D E L I B E R A 
 

- di prendere atto della nota della Giunta Regionale Direzione Regionale Lavori Pubblici – Servizio 
Previsione e Prevenzione Rischi – Prot. n. RA/135165 del 28.11.2008 inerente l’utilizzo delle economie, 
per complessivi € 78.587,23, relative ai “lavori di consolidamento aree in dissesto idrogeologico nel centro 
storico I Lotto dell’importo di € 139.443,36 – D.G.R. n.1804 del 29.12.2000”, con la quale si chiede a 
questa Amministrazione di elaborare apposito documento tecnico-economico preliminare da cui risulti la 
natura e la coerenza delle nuove opere con le finalità dell’O.M. n. 2816/98; 

- di prendere atto della nota della Giunta Regionale Lavori Pubblici – Servizio Previsione e Prevenzione 
Rischi – Prot. n. RA/135157 del 28.11.2008 inerente l’utilizzo delle economie, per complessivi € 74.204,07, 
relative ai “lavori di indagini e consolidamento idrogeologico  nel centro storico II Lotto dell’importo di € 
361.519,43 – D.G.R. n.1322 del 27.12.2001”, con la quale si chiede a questa Amministrazione di elaborare 
apposito documento tecnico-economico preliminare da cui risulti la natura e la coerenza delle nuove opere 
con le finalità dell’O.M. 2816/98; 

- di demandare agli Uffici competenti, l’adempimento di tutti gli atti conseguenti, ivi compreso l’incarico ad un 
professionista di comprovata esperienza per l’elaborazione di quanto sopra. 

 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
 
                          IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO 
                    (Dr. Raffaele Nasuti)                                                  (Dr. Domenico Acconcia)  


